
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 17 del 27-02-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/5 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 17 del 27-02-2025 
 

OGGETTO: DIRETTIVA 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 15:30, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del 
giorno unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Assente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 
 
Il Vice Sindaco G. Trugli  e l’assessore F. Bottacchiari sono presenti in videoconferenza 

 
Assume la presidenza l’ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 17 del 27-02-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/5 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del  25/02/2025 è stato preso atto del collocamento in 

aspettativa non retribuita (ai sensi dell’art. 110 c.1, del D.Lgs 267/2000)  per tre  anni, a partire dal 1° 
marzo 2025 fino  al 29 febbraio 2028,   del dipendente matricola 167, con contratto  a tempo 
indeterminato e pieno , inquadrato nell’area dell’Elevata Qualificazione , con ruolo di Posizione 
Organizzativa del Settore III “ Cultura – Turismo – Musei e Biblioteche -  Pubblica Istruzione – Servizi 
Sociali – Sport –Volontariato”; 

 
-  lo stesso con decorrenza 1° marzo 2025  (ultimo giorno di servizio il 28 febbraio 2025)  cesserà  dal 

servizio presso il nostro Ente per tre anni , fino al 29 febbraio 2028,per  il collocamento in aspettativa 
ai sensi dell’art. 110 c. 1 del D.Lgs 267/2000, per poter prestare la propria attività lavorativa  in qualità 
di Dirigente dell’Ufficio II della “Direzione Generale Tecnologica, Retribuzione, Digitalizzazione e 
Statistica” presso il Ministero del Turismo ; 

 
Ritenuto che agli Enti Territoriali  spetta la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi 
sociali svolti a livello locale e che la suddetta cessazione graverà sull’assetto organizzativo del Settore III “ 
Cultura – Turismo – Musei e Biblioteche -  Pubblica Istruzione – Servizi Sociali – Sport –Volontariato” , già 
colpito da carenze d’organico, determinando difficoltà nello svolgimento dei compiti istituzionali nel Settore 
Socio -Culturale; 
 
Rilevato che è necessario assicurare lo svolgimento delle funzioni istituzionali, nell’ottica del buon 
funzionamento dell’Amministrazione e che a seguito,  della predetta concessione di aspettativa si rende  
necessario assumere temporaneamente un nuovo soggetto che svolga le funzioni di Responsabile, al fine  di 
dotare l’Ente di una posizione apicale  atteso che il Settore III “ Cultura – Turismo – Musei e Biblioteche -  
Pubblica Istruzione – Servizi Sociali – Sport –Volontariato”,  rimarrà privo di personale idoneo alla copertura 
dell’incarico fino alla conclusione del tempo di aspettativa, ed in  considerazione che al momento nell'Ente 
non vi è personale idoneo in possesso dei requisiti e dell'esperienza necessaria per ricoprire tale posizione ; 
 
Dato atto : 
-  che l’art. 110 comma 1 del D.lgs 267/2000 dispone che: “ Lo statuto può prevedere che la copertura 

dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, 
possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile 
mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti 
istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi 
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente 
comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il 
possesso dei requisiti richiesti  volti ad accertare l’idoneità  dell'incarico”; 

 
 -  che il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, come da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 22/07/2023,  disciplina le procedure per la stipula dei 
relativi contratti dirigenziali; 

 
Rilevata pertanto, la necessità e l’urgenza di attivare la selezione comparativa pubblica per la copertura ai 
sensi dell’ art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per l’assunzione di una unità lavorativa con contratto  a 
tempo determinato da inquadrare nell’area  di Elevata Qualificazione presso il Settore III “ Cultura – Turismo 
– Musei e Biblioteche -  Pubblica Istruzione – Servizi Sociali – Sport –Volontariato; 
Richiamato l’art. 110 Incarichi a contratto, del T.U. degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e sue ss.mm.; 
 
Visti: 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 17 del 27-02-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/5 
 

 

- il D.Lgs.  n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge; 
      

D E L I B E R A 
 

- D’incaricare la Responsabile del Settore I Dott.ssa Anna Maria Carosini, alla predisposizione di tutti 
gli atti necessari per avviare la selezione comparativa pubblica,  per l’assunzione di una unità 
lavorativa con contratto a tempo determinato , ai sensi dell’ art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
da inquadrare nell’area dell’Elevata Qualificazione con il ruolo di Posizione Organizzativa del Settore 
III “ Cultura – Turismo – Musei e Biblioteche -  Pubblica Istruzione – Servizi Sociali – Sport –
Volontariato”; 

 
- Di dichiarare la presente Deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, stante la ricorrenza dei presupposti di urgenza , ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 17 del 27-02-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/5 
 

 

AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - LEGALE: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE 
- RISORSE UMANE - LEGALE sulla presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole. 
  
Palombara Sabina, 27-02-2025 IL RESPONSABILE  

DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 
  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE TRIBUTARIE: 

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE 
TRIBUTARIE sulla presente proposta in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole. 

  
Palombara Sabina, 27-02-2025 IL RESPONSABILE 

DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 
  

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 17 del 27-02-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


